03

Ano VII ● Nº 1660
Quarta-feira, 30 de abril de 2025

PORTARIA Nº 697
DE 30 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
Considerando  o Acórdão nº
009471/2025, no processo TCE-RJ nº
257.397-8/2023;
Considerando, em especial, os objetivos
pretendidos;
RESOLVE
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas para
o fim de alcançar os objetivos estabele-
cidos no Acordão n° 009471/2025, pro-
ferido nos autos do processo TCE-RJ nº
257.397-8/2023, no âmbito da Secretaria
Municipal correlata.
Art. 2º Nomear para integrar a Comissão
de Tomada de Contas os servidores mu-
nicipais abaixo identificados, sob a presi-
dência do primeiro membro:
1- Roberta Ferreira Rosa da Silva – Mat.
956402;
2- Gabriel Ferreira Barros – Mat. 9506609;
3- Rafael Moutinho Rabelo dos Santos –
Mat. 9317303.
Art. 3º Determinar o prazo de até 120
(cento e vinte) dias para a conclusão da
Tomada de Contas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90028/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de
desinsetização e desratização, visando o
controle sanitário integrado no combate
a vetores e pragas urbanas, bem como
a execução de serviços de limpeza e hi-
gienização de reservatórios de água, para

atender o Abrigo Raio de Sol, Centro Dia
do Idoso, Lar dos Idosos e Café da Manhã
do Trabalhador, conforme processo admi-
nistrativo nº 3.787/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 20/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 29 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90029/2025 – UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de
limpeza, conservação, tratamento, hi-
gienização e manutenção geral de pisci-
na, conforme processo administrativo nº
1.771/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 22/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 29 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 13.855/2019
Contrato nº 005/2020.
1 - Fica destituída a servidora Nathany
Soares de Lima Souza, matrícula nº
9500519, da função de fiscal suplente.
2 - Fica designada a servidora Gessica
Bueno dos Santos, matrícula nº 9510260,
para exercer a função de fiscal suplente
do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Marcel Vignoli Moreira de Moura, matrí-
cula nº 960238, fiscal titular.
- Gessica Bueno dos Santos, matrícula nº
9510260, fiscal suplente.
Saquarema, 28 de março de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.214/2023.
Contrato nº 014/2024.
1 - Fica destituída a servidora Nathany
Soares de Lima Souza, matrícula nº
9500519, da função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Marcel
Vignoli Moreira de Moura, matrícula nº
960238, para exercer a função de fiscal
titular do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Marcel Vignoli Moreira de Moura, matrí-
cula nº 960238, fiscal titular.
- Elton Rodrigues Machado, matrícula nº
9496851, fiscal suplente.
Saquarema, 28 de março de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 4.849/2025.
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral
e autorizo a celebração do contrato de
locação do imóvel situado na Rua Profes-
sor Souza, nº 200, Loja 13, Edifício Ba-
caxá Tower, Bacaxá, Saquarema/RJ, para
instalação da Subsecretaria Municipal de

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Mateus Terra

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br
WhatsApp: (21)993289328

Lei do Superendividamento
vira esperança para quem já
não consegue pagar dívidas

Tenho um empréstimo com desconto em folha do
Itaú, que compromete minha renda e dificulta até a
compra de alimentos. O banco não aceitou suspender
o desconto e propôs aumentar o valor, ultrapassando
30% do salário. Posso pedir a suspensão com base na lei
do superendividamento?

O
s u p e r e n d i v i d a -
mento é um proble-
ma crescente, es-
pecialmente entre

servidores e funcionários
públicos, que têm maior fa-
cilidade de conseguir em-
préstimos. Chamamos de
superendividamento todos
os casos em que uma pessoa
tem grande parte de sua ren-
da comprometida com em-
préstimos, e isso a impede de
pagar as despesas essenciais
como moradia, transporte,
alimentação etc.

Segundo o advogado Ma-
teus Terra, estes casos, hoje,
são protegidos pela lei de
superendividamento. “Esta
lei permite negociar com os
credores todas as dívidas
existentes, para pagamento
em um prazo de até 5 anos”,
explica.

Terra pontua que alguns
Procons têm feito o traba-
lho de organizar as dívidas
e gastos dos consumidores
em uma planilha e de cha-
mar os credores para nego-
ciação. “Outra possibilidade

RECLAMAR ADIANTA

(Fernanda Oliveira, Cosmos)

é buscar um advogado es-
pecializado ou a defenso-
ria pública”, esclarece.

Segundo pesquisa da
CNC (Confederação Na-
cional do Comércio), mais
de 80% das famílias brasi-
leiras estão endividadas.

Procurar ajuda jurídi-
ca e financeira não é ver-
gonha, é o primeiro passo
para retomar o controle
da própria vida, salienta
o advogado Átila Nunes
do serviço www.recla-
maradianta.com.br. O
atendimento é gratuito
pelo e-mail jurídico@
reclamaradianta.com.br
ou pelo WhatsApp (21)
993289328.

CCBB recebe Feira
das Yabás amanhã
O evento também reunirá Samba do Trabalhador com
Moacyr Luz e roda de conversa com Milton Cunha

DIVULGAÇÃO / CCBB

CCBB traz Feira das Yabás, que tem como proposta fomentar a cultura e a gastronomia da cidade

A
tradicinal Feira das
Yabás estará presen-
te na comemoração
do Dia do Trabalha-

dor, amanhã, no CCBB. O
evento contará com o Samba
do Trabalhador com Moacyr
Luz e ainda terá a apresen-
tação de Marquinhos de Os-
waldo Cruz.

Antes das atrações musi-
cais começarem, será reali-
zado um debate com o apre-
sentador e comentarista Mil-

ton Cunha com sobre econo-
mia criativa. A feira começa
às 13h e tem previsão para
acabar às 20h. Os ingressos
gratuitos podem ser retira-
dos no site.

Perto de celebrar seus 17
anos de criação, a Feira das
Yabás tem como proposta fo-
mentar a cultura e a gastro-
nomia da cidade. Na feira, é
possível encontrar comidas
tradicionais afro-brasileiras
como feijoada, angu à baia-

na, mocotó, frango com quia-
bo, entre outras maravilhas
gastronômicas do subúrbio
do Rio, feito por matriarcas
cariocas e personalidades
do samba como Jane Carla,
Neide Santana, Dona Sueli,
Dona Neném, Tia Surica.

Além de trazer debates e
rodas de samba, a Feira das
Yabás é considerada por lei
patrimônio cultural e ima-
terial da cidade do Rio de
Janeiro.

Niterói:
bateria
inicia
ensaios
Encontro será o
primeiro entre
mestre Vitinho e
os ritmistas

Iniciando os preparativos
para o Carnaval 2026, a ba-
teria Cadência de Niterói
realizará, hoje, o primeiro
ensaio com os ritmistas, sob
o comando do recém-con-
tratado mestre Vitinho.

“Já vamos começar a nos-
sa busca pelos 40 pontos no
Grupo Especial. O primeiro
ensaio é primordial para já
saber o time que irá conosco
nesta caminhada. Aguardo
todos os ritmistas da casa e
os interessados em entrar
na bateria são bem-vindos.
Vamos juntos fortalecer
ainda mais a nossa Cadên-
cia de Niterói”, diz Vitinho,
que era do Império Serrano.

Os interessados em des-
filar na bateria da Acadê-
micos de Niterói devem
comparecer e procurar a
direção do segmento. O pri-
meiro encontro acontecerá
na quadra da escola, na Rua
Xavier Brito, 22, em Niterói.

Ensaio abre
caminho pelos
40 pontos no
Grupo Especial

6   RIO DE JANEIRO QuArTA-FeirA, 30.4.2025  i  O DIA

Rectangle